



MOTERŲ DIRVA

Vasaris (Feb.) 1956

No. 2

MĖNĖSINIS
LAIKRAŠTIS

A.L.R.K. Moterų Sąjungos
Organas

MOTERŲ DIRVA

WOMEN'S FIELD

VASARIS (FEB.), 1956

VOL. 40, No. 2

TURINYS — CONTENTS

Trumpai iš Moterų Pasaulio	3
Išneškime vėliavą tremties vieškeliais ..	4
Mano kaimynė	5
Naujų Narių Vajus	7—11
Naujos Narės (New Members)	7
Iš Centro Raštinės	8
Seimo Įspūdžiai	9
Beautiful Land of Our Fathers	12
Plain and Fancy	13
Timely Tips	14
Let's Talk About You!	15
From the Desk of our Supreme Secretary	16
Wed Recently	17
Su Sąjungietėmis	18
Read and Learn about Lithuania	24

REDAKTORĖ: DALE MURRAY

BENDRADARBĖS (Features):

Marijona Čižauskienė, Elizabeth, N. J.; Bronė Engels, Portland, Me.; Irene Kazanauskas, Chicago, Ill.; K. Kėblinskienė, Brockton, Mass.; Vicky Leone, Chicago, Ill., Antonia M. Wackell, Worcester, Mass.

Raštus, korespondencijas ir "Moterų Dirvos" visuose reikaluose rašykite redaktorei:

MRS. DALE MURRAY
4233 So. Mozart St.
Chicago 32, Ill.

Address all correspondence as shown above.

Published monthly by A. L. R. C. Women's Alliance, 2334 So. Oakley Ave., Chicago 8, Ill. Entered as second class matter at the Post Office in Chicago, Ill. under the act of March 3, 1879. Subscription yearly U. S. — \$2.00. Foreign — \$2.50. Single copy — \$.15.

MOTERŲ SAJUNGOS

DIREKTORĖS

1956-57 M.

CONNECTICUT

Charlotte Serwo
1064 Boulevard
W. Hartford 7, Conn.

ILLINOIS

Marijona Paukštienė
4428 S. California Ave.
Chicago 32, Ill.

MARYLAND

MASS., MAINE ir N. H.

Marcelė Watkins
110 Barnard Rd.
Worcester 5, Mass.

MICHIGAN

NEW YORK ir NEW JERSEY

Magdalena Galdikienė
186 Hale Ave.
Brooklyn 8, N. Y.

OHIO

Ona Stepulionienė
6700 Superior Ave.
Cleveland, Ohio

PENNSYLVANIA

Julė Tamanauskienė
218 Oak St.
Minersville, Pa.

SKUNDŲ KOMISIJA

Albina Poškienė
6606 S. Washtenaw Ave.
Chicago 29, Ill.

Elbieta Paurazienė
17403 Quincey Ave.
Detroit 21, Mich.

Anna Glavickas
243 Millbury St.
Worcester 4, Mass.

TRUMPAI IŠ MOTERŲ PASAULIO

Iš Sąjungiečių veiklos: ELENA VERBELA (STATKIENĖ) prieš kiek laiko apsigyveno Dania, Floridoj. Šioji Sąjungos Garbės Narė, per ilgus metus buvusi Centro išdininkė, ir Floridoj atranda būdų savo energiją vertingai sunaudoti. Eina raštininkės pareigas Miami Lithuanian - American Citizens club, taipgi yra choro narė. Būtų malonu girdėti, kad toj apylinkėj įsteigtų naują kuopą. Linkime Elenai Verbelai geriausios sėkmės... 24 kuopos nauja ir daug žadanti narė URŠULĖ JANUŠIENĖ ir jos vyras Petras spalio mėn. 12 d. minėjo 15 metų vedybinio gyvenimo sukaktį. Kuopos narės, pagerbdamos gerbiamus jubilatus, dalyvavo jų namuose suruoštame priėmime ir įteikė dovanas su linkėjimais, kad jie laimingai sulauktų sidabrinio jubiliejaus... PRANAS IR BENETA CICĖNAI atšventė 19 metų vedybinio gyvenimo sukaktį lapkr. 25 d. Beneta yra 21 kuopos ilgametė sąjungietė ir kuopos korespondentė. Cicėnai yra žymūs visuomenės veikėjai ir labdarinių darbų rėmėjai. Sukaktuvių proga buvo giminių ir draugų pasveikinti ir gausiai apdovanoti. Visi linkėjo Cicėnams laimingai sulaukti sidabrinio jubiliejaus... 5 kuopos narės nutarė įsigyti kuopos vėliavą, kurią švęstins Motinos Dieną. Vėliavos komisijon išrinktos G. KANEB, M. WATKINS, M. VALKAVICH, U. DAU-

KANTIENĖ ir A. REPŠIENĖ. Vėliavą išsiūvinės ir pasiūs A. REPŠIENĖ... MATILDA PAULIUKONIENĖ, buvusi Moterų Dirvos redaktorė, buvo išrinkta direktore Worcester Girls Club Inc...

Iš visur: Sausio 15, specialiame parengime — Dailiojo Žodžio koncerte Chicagoje, buvo įteikta \$1,000 premija jaunosios kartos rašytojai už savo romaną "Aštuoni lapai". Premiją laimėjo BIRUTĖ PŪKELEVIČIŪTĖ, 32 metų amžiaus....

... KUN. PETRAS M. URBAITIS, buvęs 20 metų misionierium Kinijoje, kalbėjęs trijuose Kinijos komunistų kalėjimuose, Liet. Saleziečių Italijoje gimnazijos vadovybės, auklėtinių ir savo vardu, sveikina Moterų Sąjungą ir tikisi jų motiniškos globos gimnazijos dabartinėse sunkiose sąlygose. Aukas ar mišių intencijas, ar bent kokią paramą, prašome siųsti sekančiais adresais: REV. J. ZELIAUSKAS, Istituto Salesiano Lituanio, Castelnovo Don Bosco, Italia (Italy); arba per gimnazijos atstovą JAV—REV. A. SABALIAUSKAS, Salesian Fathers, Crown Point, Ind.; REV PETRAS M. URBAITIS, 2421 W. 45th St., Chicago 32, Ill... H. SKUDŽINSKIENĖ pradėjo lietuvišką radio valandą Miami, Floridoj. Yra muzikos, žinių ir pranešimų iš lietuvių gyvenimo. Programas vadinamas "Lietuvos Aidai" ir leidžiamas kiekvieną šeštadienį...

Naujų Narių Vajus

Prasidėjo sausio 1 d. ir tęsis iki liepos 1 d. Jei KIEKVIENA narė pasistengs įrašyti nors VIENĄ naują narę vajaus metu, mūsų narių skaičius DVIGUBAI pasididins! Ar tai nebūtų džiuginantis rezultatas? KVIESKIME! RAGINKIME! ĮRAŠYKIME!

Išneškime vėliavą tremties vieškeliais

Stasė Semėnienė

Nepriklausomos Lietuvos laikais, Kauno Karo muzėjuje kabėjo tautinė vėliava, kurios istorija buvo sekan-
ti:

— Pasibaigus Pirmajam Pasauliniam karui ir žlugus caristinei Rusijai, tarnavę jos kariuomenėje lietuviai pradėjo spiestis į būrius, žadėdami organizuotai grįžti į Lietuvą. Tokia grupė buvo susidariusi ir tolimame Sibire, pasivadinsi Vytauto Didžiojo batalionu. Omsko lietuvių visuomenė padovanojo minimam batalionui didelę, gražią šilkinę vėliavą su išsiuvinėtu joje vytimi. Po šita vėliava lietuviai kariai žadėjo grįžti ir sudaryti Lietuvos kariuomenės pirmąsias eiles. Jų svajonės betgi neišsipildė — batalionas buvo bolševikų išblaškytas, dalis jų žiauriai išžudyta, bet vėliava vis dėlto Lietuvą pasiekė.

Vėliavą, tą bataliono garbės simbolį, parvežė Savojon Žemėn karžygiškai ryžtinga mergaitė Elžbieta Kakeranaitė. Ji, pamačiusi, kad bolševikai viską plėšia ir naikina, šią didžiausią bataliono brangenybę, paslėpė po savo rūbais ir nei tardoma, nei mušama neprisipažino, kur ją padėjusi. Ji išslapstė vėliavą iš tų metų, besibastydama Sibiro dykumose, bešaldama koncentracijos stovyklose, kiekvieną minutę statydama save pavojun. Toji vėliava buvo atgimusios Lietuvos kariuomenės pati pirmoji. Kabėdama Kauno Karo muzėjuje, ji nuolat priminė besilankantiems karžygiškos lietuvaits pasiaukojimą. —

Mes, lietuvis moterys, sekdamos savo narsių didvyrių — istorinių moterų pėdomis, turime išnešioti vėliavą savo širdyje. Ypač laimingos esame tos, kurios gavome progą gyven-

ti šiame pilname įvairių laisvių krašte, kuriame niekas ne tik kad nepersekioja ir nevaržo, bet priešingai — skatina išlaikyti savo kalbą, papročius, dainas, šokius, rūbus, visą savitą kultūrą, kurią atsivežėme iš Senojo Krašto į šį Naująjį Kraštą. Ir tik nuo mūsų pačių pareis ar išeisime laimėtojomis ar lengvabūdėmis palūžėlėmis.

Toji vėliava turi būti garbingai išnešiota mūsų šeimoje. Tikrai moteris, toji šeimos židinio kurentoja, gali išlaikyti šeimą nenuatautėjusią. Kiek daug gražių pavyzdžių mes turime lietuvių tarpe, o ypač senesniųjų ateivių, kada net trečios kartos vaikai kalba gražiausia nedarkyta lietuvių kalba.

Garbingai turi būti moterų išnešiota vėliava ir plačioje visuomenėje. Gražu ir natūralu yra būti pareiginga lietuviybės puoselėtoja namuose, nes tai yra stipriausias nerūdijęs pagrindas, bet jei tas veikimas tebus tik tarp keturių sienų — netoli bus tenueita. Ir didžiausių šeimų motinos turi bent mažą dalelytę atiduoti lietuviškajam veikimui visuomenėje. Tik jos išlaikys tą garbingą lietuviškumo simbolį plevėsuojantį.

Per lietuvišką visuomeninį veikimą toliau plaukiama į plačiuosius vandenius — lietuviškos vėliavos išnešiojimą kitataučių, plačiosios amerikiečių visuomenės tarpe. Savo tarpe jau turime keletą „ambasadorių“, kurios nuolat informuoja, visados kelia Lietuvos vardą amerikiečių spaudoje, susirinkimuose bei parengimuose. Tik dėka tų Kakeranaičių nebus trispalvė sutrypta, sunaikinta ar užmesta, ji išeis per visas audras graži ir simbolingai bylodama suplevėsuos mūsų atžalynui.

MANO KAIMYNĖ

Bronė Ivaškiūtė

Aną dieną, MANO KAIMYNĖ gavo laišką nuo pažįstamų kviečiant ją į apylinkės miestuką, į ten rengiamą vakarienę — baliuką. Jos tūla "draugovė" norinti pasipelnyti, savo išdą keliais doleriukais praturtinti. O toms draugovėms — organizacijoms pinigai irgi reikalingi, kaip ir šeimai, kaip ir pavieniui.

Taigi, kvietėjai norėdami pradžiuginti — sujaudinti, bent keliose vietose laiške primena, kad atvykusieji nesigailės — neapsivils, nes rengimo komiteto apskaičiuota, jog kiekvienam svečiui teks po du stikliuku degtinės ir dar alaus!...

— Dievulėliau tu mano! Kuomi jie džiaugiasi? Ir tuomi bando mane pradžiuginti?

Apgailestaudama pasakoja mano kaimynė. — Kuomi žmoneliai džiūgauja? DU STIKLELIAI DEGTINĖS IR DAR ALAUS! Lyg tai būtų žmogaus visas gyvenimo tikslas, visas džiaugsmas, visa laimė!

Du stikliuku degtinės — ir DAR alaus!

— Kaip reikia apgailestauti tų, kurių visas gyvenimo džiaugsmas — laimė degtinėje ir aluje. Tai nelaimingos aklos žiurkės!

— Lietuvių patarlė sako: "Kas pats kuo kvepia, tai tuo ir kitus teplena". Jeigu jau jiems visas idealas yra tik degtinė ir alus, tai mano kad ir man! — Labai jau rūščiai ir įsižeidusi sušuko mano kaimynė.

— Dar pasauly negirdėta, kad svaigalai — alkoholis būtų kam atnešęs tą laimę, kokios jame tos aklos žiurkės — girtuokliai jieško! Kas paralyžuoja žmogaus dvasią ir kūną!...

Žmonės organizuojasi tam, kad

susiorganizavę BŪTŲ GALINGI ir bendrai visi, kaip skruzdės dirbdami, galėtų didelius darbus vienoje ar kitoje srityje nuveikti. Pavienis kas? Tik šipulys jūros bangoje. O dabar draugovė — organizuota grupė džiugina savo narius ir kitus atvykstančius į jų vakarienę — baliuką, kad jie gaus po du stikliuku degtinės ir dar alaus. Taigi, organizuotai kur žengiamo? Prie kokio idealo?

Ir jos pažįstami — kvietėjai esą dar jauni žmonės. Abu minimos draugovės nariai. Ir kuomi džiūgauja? Kasgi atsitiks, kuomet sulauks savo gyvenimo sau - lė - lei - džio?...

Mano kaimynė ėmė pasakoti, kaip vakar ją sukrėtė šurpus įvykis su vienu senuku džiaugsmą randantį tik alkoholyje.

Ėjusi krautuvėn nusipirkti šio to vakarienei. Kad kelionę sutrumpinti, ėjusi per užpakalines gatves ir per einamuosius kiemus. Čia staugai ji sutikusi veidas - veidan suvargusį, nudriskusį, lazda pasiremiantį senelį. Jo veidas, rankos, gyvenimo vargų išvagotas; akys paraudę, nosis raudona ir išpurpusi. Visas drugio krečiamas virpėjo. Čia jis sustabdęs ją ir prašęs jos pasigailėti — paaukoti nors kelius centus nusipirkimui užkandžių. Nevalgęs nieko nuo vakar dienos... Mano kaimynės širdis apsiliejo gailestingumo jausmu!

— Dievulėliau, tai gyva vaikščiojanti šmėkla!... Visgi žmogystė. Juk gyvybė su šiuo drebančiu kūnu tebėra susijungusi. Visgi žmoniškus jausmus tebeturi! Ji iškračiusi visus smulkius iš savo piniginės — iš viso apie porą dolerių — ir įdavusi

vargšui. Senelis suspaudęs jos auką savo virpančiais grubiais — purvinais pirštais. Antra ranka nusitraukęs purviną skylėtą kepurę nuo galvos, žemai lankstydamasis dėkojo jai už jos gailestingumą. Prašė dangaus palaimos kiekvienam jos žingsnyje, kad angelai gėlėmis išpuostų tą dar likusį jos gyvenimo taką, kuriuo ji dar vaikščios. Ir tam panašiai...

— Mano širdis ėmė smarkiai plakti, pasakojo toliau mano kaimynė. — To senelio suvargusi, alkana — badaujanti išvaizda, paraudusios akys, sugrubusios virpančios rankos, nudriskę apvalkalai... sukrėtę ją šiurpas, paliesdamas pačias širdies gelmes!

Jai dabar akyse atsistoja šimtai panašių senelių, kuriuos ji dažnai sutinkanti miesto parkuose ar apleistų namų tarpduryse. Jų ten būriais kartais susirenka. Visi į jį panašūs! Paprastai visų vadinami — VALKATOS! Taip ir jai atrodydavo, kad tik — valkatos. Bet niekada ant jos nepadarę tokio slegiančio įspūdžio, kaip šis veidas - veidan susitikimas.

Už valandos laiko, mano kaimynė, visus reikmenis susipirkinėjusi, skubinosi namo. Ji staiga iš didžiosios gatvės pasukusi į kieminę gatvelę, nes trumpesnis kelias grįžti. Čia vėl staigmena! Nugi tas pats senelis, kuriam ką tik davė porą dolerių nuo bado apsiginti, kurio gyvybę bent porai dienų norejusi prailginti, prie nešvarios sienos prisiglaudęs, kad kas jo nepatėmytų — užsivertęs bonką degtinės ir kliukena!...

Buvęs tai didelis sukrėtimas mano kaimynei. Toj akimirkoj "galvos" netekusi, ėmusi jį kolyti — tu šioks ir toks! Vadinusi jį apgaviku, nes jis prašęs nuo bado apsiginti kelių centų... o čia jis girtuokliauja! Pa-

vartojusi visus "bobiškus" žodžius, atmintus ir užmirštus...

Senelis ėmęs ją raminti, sakydamas: Čia jokio pavojaus jam nėra — tegul ji taip nesijaudina. Viskas esą "absoliutiškai" saugu su juo. Jis gerias degtinę nuo pat savo JAU-NYSTĖS, bet jau ne tiek daug ant syk. Pradėjęs tik su: PORA STIKLIUKŲ... Vėliau, žinoma, po daugiau ir po daugiau. Ką jis savo gyvenime nesąs perleides! Išmirė visa jo šeima. Daug sykių nuo žmonos mušti gavęs. O kaip jis ją tik gerai apmušęs ta ir mirė. Vienoje savaitėje jo du vaikai numirė. Namai buvę taip šalti, kad vaikai sušalę. Kaimynai juos palaidojo. O jis vis išliko gyvas. A, aa poniutė, ko aš nepergyvenęs, ir po tiltais ir purvyne miegojęs, o vis gyvas... O jau bonka degtinės išgerti, tai tik vienas džiaugsmas... viena laimė... kuri retai jį aplanko. Jei ne jos aukso širdis, tos laimės neragautų nei dabar. Miestas duodas jam užlaikymą; tik neduodas dėl degtinės. Dėl degtinės tai jau jam reikia prašinėti nuo praeivių ir dar vilkėti sudriskusius rūbus. Kitaip prašinėdamas nieko negautų. Pradėjęs vėl jai dėkavoti. Jei ne jos gera širdis — tai ir negertų.

Tai taip — jaunystėje tik po porą stiklelių — senatvėje jau nebesaikuojama stikleliais; jo drebančiose rankose stiklelis "šokinėja", nebenu laikomas...

Mano vaizduotėje akys užkrito ant gautame laiške žodžių: "Atvykusį neapvils... duos DU STIKLIUKU DEGTINĖS IR DAR ALAUS". Tuo atsistoja man akyse vėl ta drebanti žmogiška šmėkla, apžiojusi degtinės bonkos kaklą — kliukena...

"Jei norim išgelbėti pasaulį, gelbėkim jaunimą!" Kun. Don Bosco

MŪSŲ ORGANIZACIJA

NAUJŲ NARIŲ VAJUS

Kaip greitai bėga laikas — rodos vos tik pasibaigė naujų narių vajas, o jau vėl prasideda! Seimas nutarė šiais metais praveisti vajų nuo sausio 1 d. iki liepos 1 d. Taigi, per šešis mėnesius bus proga pasidaruoti uoliai ir pasekmingai vajų praveisti. Buvo seime prižadų, kad narės darbuosis; manau, kad tie gražūs prižadai bus išpildyti.

Mes visos turėtumėm savo kuopose nustatyti planus, kurie būtų vykdomi. Visos gerai suprantame, kad organizacijos gyvybę sudaro narių skaičius. Kad mums reikia naujų narių, tai ne naujiena. Jau per keletą metų rašom tą patį; gal nusbodo ir skaityti. Klausimas kyla — kaip pasiekti nares ir įtikinti, kaip griežtai reikalinga prirašyti naujų narių? Atsiliepė kelios kuopos, kurios gražiai darbuojasi, bet tai mažas skaičius.

Mūsų buvusioji redaktorė seimo metu buvo paruošusi braižinį (grafą). Juomi buvo nurodyta, kad vos 17 kuopų prirašė vieną ar daugiau narių. Ką daryti su tomis kuopomis, kurios neauga, bet silpnėja? Prašau kiekvieną kuopą sudaryti komitetą ir rūpestingai darbuotis, kad mūsų eilės stiprėtų.

Šiais metais nebus įstojimo mokesčių laike vajaus.

Narė, kuri įrašys penkias nares gaus dovaną — \$5.00.

Narė, kuri įrašys dešimtį narių gaus dovaną \$15.00.

Julia Mack, Centro Pirm.

NAUJOS NARĖS (NEW MEMBERS)

20 kuopa (*Apšvietos — social*)

Della Dubek
Mary Jurkus
Della Staliauskas

21 kuopa

Stefanija Barkauskienė

33 kuopa

Wanda Gruzdienė

38 kuopa

Anna Uždavinis
Anna Swartz

46 kuopa (*Pomirtinės — Insurance*)

Sophia Pauper
Julie Blozis

53 kuopa (*Apšvietos — social*)

Ona Kaminskienė
Malvina Kazakevičienė
Bessie Žemeikis
Agota Norušis
Eva Laucienė
Filemina Stankūnienė
Stephanie Abrūsienė
Kostancija Vicienė
Elzbieta Lutvienė
Eugenija Chemaškieienė
Monika Vaškienė
Elzbieta Karalevičienė
Isabell Volmuth
Isabell Jaucienė
Stella Kossak
Gertrude Tvaskas
Gertrude Naumaiskis

74 kuopa (*Apšvietos — social*)

Agnes Baradas
Kunigunda Sakalauskas
Agnes Dugan
Magdalena Palaikienė

Moterų Dirvos viršelio konkursas pasibaigia vasario 15 d.!

IŠ CENTRO RAŠTINĖS

1) Kada Centro raštininkei reikia priruošti metinę atskaitą dėl Moterų Dirvos ir pateikti visas išmokėjimo bilas dėl State Examiners, prašau kuopų valdybas, Centro valdybos ir taip pat narių, kurioms buvo kas nors išmokėta, kad sugrąžintu kuriuos Centro išdininkė prisiunčia mēt į Centro Raštinę tuos kvitus, kartu su čekiu. Ant to kvito (voucher) turi pasirašyti ta ypata, kurios vardu išrašytas čekis. Tą kvitą turi kuogreičiausiai sugrąžinti Centro raštininkei, kad ji žinotų, kad yra čekis išmokėtas.

2) Gruodžio mėnesį kiekviena kuopa išsirinko naują valdybą. Čia atsišaukiu į Massachusetts valstybės kuopas. Kiekviena Massachusetts valstybės kuopa privalo tuoju po išrinkimo savo 1956 m. valdybas prisiųsti į Centro raštinę — vardą, pavardę ir adresą ir kokią vietą užima, ir tas paliūdyimas turi būti "NOTARY PUBLIC" užtvirtintas (NOTARIZED OR CERTIFIED). Centro raštininkė be atidėliojimo turi pasiųsti į Massachusetts Draudimo Departmentą.

3) Yra senas seimo nutarimas, kad kiekviena kuopa bent sykį į metus turi prisiųsti į Centro raštinę savo kuopos narių stovį. Per keturius metus retai kuri kuopa prisiuntė.

4) Jau daugel kartų buvo per Moterų Dirvą pranešta, kad kuopų raštininkės ir ligonės dabotų ligonių blankas, kad būtų kiekvienas klausimas atsakytas gydytojo ir ligonės ir kur reikalas kuopos valdyba turi ant blankų pasirašyti. Tankiai kuopos raštininkė prisiunčia ligonės blanką pustuščią: klausimai visiškai nėra atsakyti. Tokioj tvarkoj ga-

vusi Centro raštininkė turi grąžinti blanką atgal į kuopą, kad gydytojas ir ligonė, bei kuopos raštininkė dapildytų. Tas sudaro bereikalingų išlaidų Centrai ir kuopoms.

5) Yra Centro valdybos nutarta, kada siunčiate į Centrą pinigų, tai čekis arba "money order" būtų išrašytas sekančiai: A.L.R.C. Women's Alliance. Čia organizacijos vardas sutrumpintas. "Cash" pinigų nesiųskite, nes kartais gali per paštą prapulti, tada kas už tai atsakytų?

6) Gana tankiai per Moterų Dirvą rašyta, jei narė permaino savo pomirtinės paveldėjo vardą, ji privalo išpildyti tam tikrą blanką ir ant tos blankos pasirašyti savo vardą ir pavardę ir taip toliau. Išpildžius blanką reikia perduoti savo kuopos raštininkei kartu su senu paliūdyimu ir 50 centų. Kuopos raštininkė pasiunčia į Centrą. Centro raštininkė gavusi, išrašo naują paliūdyimą ir pasiunčia Centro pirmininkei pasirašyti ir gražina kuopos raštininkei.

7) Kada prisirašys nauja narė, arba sena permainys savo adresą, ateityje turės kuopos raštininkė adresus pasiųsti į Centro raštinę ir kartu redaktorei, kad būtų siunčiama Moterų Dirva.

8) Sausio 1 d. prasidėjo mūsų organizacijos NAUJŲ NARIŲ VAJUS. Prašau kuopų raštininkių turėti įstojimo blankas ant rankų, reikalui prisėjus, kad turėtumėt.

9) Šiuomi pranešu, kad naujas pomirtinės \$500.00 paliūdyimas buvo užgirtas Illinois Draudimo Departamento. Mes Sąjungietės tankiai dejuojame, kad mokam per mažą pomirtinę. Tos, kurios vis norėjo \$500 paliūdyimą, dabar turės progą prirašyti į tą skyrių.

Marijona Vaičiūnienė,

SEIMO ĮSPŪDŽIAI

Kaip jau visos žinote, pradėjome seimą apšvietos diena, kurioje mes visos dalyvavome.

Pirmadienį po sumos susirinkome į salę, atstovių susipažinimui. Vėliau buvo išrinktas seimo prezidentas. Po maldos, pagal dienvartę, prasidėjo sesijos. Prezidiumo pirmininkė p. Poškienė, reikia pasakyti, labai gražiai ir sumaniai pravėdė visas seimo sesijas. Taip pat reikia pareikšti pagarbą seimo rengimo komiteto pirmininkei p. Matildai Pauliukonienei ir vice-pirmininkei p. M. Watkins už apšvietos dienų ir vakarų programas.

Dvi dienas pašventėm vien diskusijoms finansų reikalais, bei "insurance" kompanijoms. Iškliausi visas diskusijas, susidariau liūdną vaizdą, būtent, kad mes visai sumaterialėjome. Mums rūpi daugiausiai pinigai, kuris liečia tik materialinį "Aš". Gi mūsų organizacijos šūkis yra: "Per Tiesą ir Meilę į Mariją". Tai reiškia, kad mes privalom pirmiausiai rūpintis dvasiniais, kultūriniais dalykais, o materialiniais tik antraeiliai. Juk mūsų siekimuose nėra pasakyta, jog pirmiausia rūpinumėmės sukelti sumą pinigų, kuomet mūsų organizacija yra turtiniga!... Mano supratimu, privalėtumėm dabar daugiau rūpintis moraliniais, kultūriniais, bei dvasiniais dalykais. Gink Dieve, nesakau, kad reikia užmiršti ir finansinius reikalus, nes mūsų sąjunga yra ir apdraudus organizacija.

Tėvelis iš Brockton'o sveikino seimo atstoves kuopos vardu. Apkaltino mus, kad permažai meldžiamės ir garbinam Mariją. Ragino stoti į kitas katalikiškas organizacijas, skelbti ir garsinti mūsų tautos gerą var-

dą, gražius papročius bei lietuvišką susipratimą. Be to, ji patarė klibinti Amerikos vyriausybę, kad šeimos su vaikais gautų materialinę paramą panašiai, kaip buvo Lietuvoje, kaip dabar yra Kanadoje. Kuomet seimui patiekė tą dalyką svarstyti, balsavimo keliu, jis buvo atidėtas iki sekančio seimo, kuris įvyks tik po DVIEJŲ METŲ! Mano manymu, tai buvo svarbus dalykas ir jį reikėjo neatidėliojant svarstyti. Motina, gaudama šokią - tokią materialinę paramą nebūtų priversta eiti į fabriką dirbti, palikdama mažus kūdikius gatvei ir Dievo valiai.

Labai gražus ir turiningas p. M. Galdikienės raportas ir veikimo planas, buvo seimo atstovių priimtas su pagyrimu.

Taip pat labai gražus, turiningas labai platus konferencijų raportas buvo ponios Genės Kaneb. P. Kaneb savo lėšomis išsiuntė SEIMO VARDU sveikinimo telegramas Amerikos valstybės prezidentui, valstybės sekretoriui, kardinolui, vyskupams ir visiems, kur tik matė reikalą, prašydama neužmiršti kenčiančios Lietuvos. Visiems priminė mūsų opiausius reikalus ir tėvynę, prašydama ją ginti nuo bolševikų teroro.

Apie kitus raportus nekalbėsiu, nes jie nelietė apšvietos skyrių. Bet jie buvo tikrai gražūs.

Trečiadienio ryte labai mus nustebino „Voice of America“ radijo programos vedėjas, kuris savo atsilankymu suteikė galimybės mums tiesiogiai pasveikinti katalikes moteris Lietuvoje. Pasakysiu atvirai, dauguma verkėm. Net ir čia gimusios šluostėsi ašaras. Paliko many neapsakomai gilų įspūdį.

Atėjo eilė paliesti plačiau ir mūsų laikraštėlį "Moterų Dirvą". Pirmiausia, pradėta nuo viršelio išvaizdos. Kalbų ir ginčų buvo daug. Pasirodė, kad kai - kurios visai nesidomi savo laikraščiu, nei jo pagerinimu, nes, girdi — "vistiek numetam ir dulkės apneša". — Apšvietos atstovės prašėme seimo, kad laikraštis, kaip Sajungos organas, būtų turiningas ir įdomus, kaip panašiai "Laiškai Lietuviams", kad būtų skelbiama "Moterų Dirvoj" įdomesnės paskaitėlės, rašinėliai ir kuopų kultūriniai darbai. Visą širšynę sukėlė problema — pinigai. Dauguma balsų patarė sukelti tą sumą iš skelbimų, švenčių sveikiniiais ir iš įvairių parengimų. Deja — nubalsuota pridėti redaktorei 150 dol. smulkioms išlaidoms per tuos du metus ir švenčių proga, kada reikia išduoti metinę apyskaitą — padidinti tą numerį. Ši - tą vistiek laimėjom.

Bendrai, išklausiusi visas seimo sesijas, darausi išvadą, kad nedelsiant reikia įsirašyti į „insurance“ ir pašalpinį skyrių dėl to, kad nebūtų skirtumo nei seimuose, nei kuopų susirinkimuose ir klausimo: ar galima balsuoti, ar ne. Nekaltinkim nei senųjų, nei čia gimusių narių. Kadangi čia nėra soc. draudimo, nėra ligonių kasų, tad organizacijos turi savo draudimo kompanijas, o kompanijos turi savo įstatus ir reikalauja griežčiausiai juos vykdyti. Mes, apšvietos atstovės: p. Galdikienė, p. Orintienė ir aš labai kvailai jautėmės. Šiaip sau sėdėjom ir klausėmės, nei paleistos, nei pakartos... Kitos apšvietos atstovės buvo pilnateisės. Ir niekas nieko padaryti negalėjo. Insurance įstatymai neleidžia — ir baigta. Mes negalėjom balsuoti nei kada rinko centro val-

dybą ar kur kitur, išskyrus apšvietos dalykuose ir už garbės nares.

Nors aš esu Moterų Sajungos nauja narė (vos keletas mėnesių) visgi jau spėjau susipažinti su darbu ir veikla. Darausiu išvadą, kad esame trys grupės, kurias skirstau taip:

- 1) senosios ateivės,
- 2) čia gimusios,
- 3) mūsų naujosios tremtinės.

Dabar gi: senosios ateivės daugumoje yra bemokslės, bet jos sugėbėjo milžiniškus darbus nuveikti lietuvių atžvilgiu. Jei ne jos — nebūtų lietuviškų parapijų, nebūtų lietuviškų mokyklų ir čia gimę nekaltėtų lietuviškai ir neatjaustų mūsų. Kad tokia daugybė lietuvių čia patekom, tai turi būti didžiausia padėka ir pagarba senosioms ateivėms.

Čia gimusios — jei jos jaučiasi lietuvėmis ir dar bando vaikus lietuviškoj dvasioj auginti, tai mes jomis turime tik didžiulius. Be to, Sajungos atžvilgiu jos yra labai, labai daug atsižymėjusios ir dirba tikrai kultūringai ir organizuotai. Jos, daugumoj, yra baigusios augštąjį mokslą. Jos ieško ryšių tarp senųjų ir mūsų naujųjų tremtinių.

O gi mes? Mes Lietuvoje dirbome Sajungos darbą kituose rėmuose. Dirbome grynai kultūrinį, bei idėjinį darbą ir mums visai nerūpėjo kokios ten "insurance" kompanijos ar pašalpinės. Tad mums ir sunku pripti prie dabartinių metodų. Bet visgi, nežiūrint to, mes stengiamės susigyventi, susicementuoti ir dirbti tikrai gražų kultūrinį darbą išvien su visomis, kaip turi būti. Sąjunga negali būti daloma: tai yra, vienas kūnas ir viena širdis, kuri plaka viena idėja ir vienu šūkiu: "Per Tiesą ir Meilę į Mariją".

Senosios ateivės neturėtų laiky-

tis nusisenėjusių papročių Sąjungos atžvilgiu ir turėtų leisti vienokį ar kitokį pakeitimą. Gyvenimas eina pirmyn savo moderniais išradimais ir mūsų Sąjunga turėtų daryti progresą — daugiau rūpintis moraliniais, bei kultūriniais reikalais. Mūsų kuopoje turime daug gerų darbininkų: turime tuo džiaugtis ir padėti joms visos, kaip viena. Pav.: p. Stanėlienė pati parašo vaizdelius, pati išmokina vaikučius ir pasiūna rūbus, kada yra ruošiami kokie nors parengimai. P. G. Kaneb paruošia mūsų kuopos chorą, koncertus. Yra dar daug kitų.

Baigdama, aš norėčiau pasiūlyti

įsteigti šalpos būrelį šelpti lietuviškas motinoms Vokietijoje, ar ligoniams. Brangios Sąjungietės, būkime vieninga katalikių moterų sąjunga.

Mūsų kuopa, kaip teko per seimą nugirsti, yra stipriausia, žydinti kuopa. Tad džiaukimės ir dar daugiau plėskim savo veikimą. Nesivykime vien tik tai centą, pamiršusios kitus rimtesnius dalykus. Darykime taip, kad vilkas būtų sotus ir avis sveika: kad viena kitą suprastumėm ir, kur yra reikalas, stotume visos už vieną — viena už visas. Tada nebus sunku dirbti nei valdybai, nei narėms.

Adelė Repšienė, 5 kuopos narė

Moterų Sąjungos naujų narių vajus

Kaip jau žinoma, mūsų seimas nutarė turėti "NAUJŲ NARIŲ VAJŲ", kuris prasidės "SAUSIO 1 DIENĄ IR BAIGSIS LIEPOS 1 D., 1956." Centro Valdybos protokole matysite, kad yra duodama (komiso) taip: kas prirašys penkias nares gaus \$5.00, kas prirašys nemažiau kaip dešimt narių gaus \$15.00. Čia jau proga kiekvienai mūsų Sąjungietei pasidaruoti ir kartu sau užsidirbti keletą dolerių. Naujos narės turi būti įrašytos į "PAŠALPOS IR POMIRTINĖS, ARBA VIEN POMIRTINĖS SKYRIUS." Ar ne būtų gražu, kad kiekviena kuopa surastų būdą ir per šį vajų susitartų kelios narės ir prirašytų nemažiau, kaip 10 narių. Jos galėtų tą \$15.00 tarpe savęs pasidalinti.

Girdėti, kad Illinois narės žada su sausio 1 diena stoti į talką ir žiūrėti kiek naujų narių galės prirašyti per tuos šešius mėnesius. Būtų pagirtinas dalykas ir begalo gražus, kad 1956 metinės atskaitos — ANNUAL STATEMENTS dėl Draudimo depar-

tamento" — parodytų didelį skaičių naujų narių. Jeigu tas pavyktų tai ir mūsų "DRAUDIMO DEPARTAMENTAI" kartu su mumis pasidžiaugtų matydami, kad jau mūsų Moterų Sąjunga pradėjo augti naujų narių skaičiumi.

Girdėjau, kad per sekantį seimą buvo pakeltos į "GARBĖS NARĖS" šešios narės. Yra viltis, kad tos narės pradės su geresniu ūpu darbuotis dėl organizacijos gerovės. Buvo dvi Garbės narės iš Worcester, Massachusetts, 5-tos kuopos; dvi iš Cicero, Illinois, 48-tos kuopos; viena iš New Britain, Connecticut, 38-tos kuopos ir viena iš Worcester, Massachusetts, 69-tos kuopos. Be tų rodos yra iš viso pirmiau suteikta GARBĖS NARYSTĖ 20 narėm. Jeigu per mūsų vajų kiekviena Garbės Narė prirašytų bent po vieną narę į pašalpos arba pomirtinės skyrių, tai jau čia būtų 26 naujos narės. Garbės narės, ar jūs pasižadate prirašyti po vieną narę?

Sena Sąjungietė

Beautiful Land of Our Fathers

ANTONIA M. WACKELL

*Do you remember an amber land encircled by forests and marshes;
A land of wandering dunes and sturdy pines;
Sea drops of amber cast upon her silvery sanded beaches;
Churches on hill tops, like tall observing shrines?*

*I remember a snow covered meadow
As far as the eye could see;
And the wolves in the towering dark green forest;
And wayside crosses of rarest artistry.*

*It is a beautiful land of peasants
With a precious language of her own,
A language old, and rich with legends and songs
Of every hill and grove, lake and forest, flower and stone.*

*My home is a low thatched cottage set upon a sloping hill,
With clambering vines around its door;
There's a garden of mint and rue, and marigolds too;
And a sparkling glimpse of the crystal river and shore.*

*The larks circle above as the ploughman sings;
The sower sings of the bounty his seeds will give;
While the golden harvest grows with the reapers songs;
And raftsmen on the river, sing of the forests where they live.*

*Spinning wheels whirr as the women sing
Of their empty homes now that the young have flown;
Maidens, toiling in their gardens, sing of love and the rue,
A symbol of purity and youth that is now their own.*

*At eventide, when all work is done
Voices in song rise joyfully from the shore,
And the moon beams on the tuneful scene
While I sit and listen at the cottage door.*

*Have you heard of the legend of Crosses;
And the lake that was formed from a giant's tears;
Of the beautiful lakes that came down from the sky;
And the toll of sunken bells as a storm appears?*

*Why cuckoos assemble at the "cuckoo oak"
When Winter snows melt and warm Spring nears?
Why the nightingale's charming, coaxing melody
Will linger forever throughout the years?*

PLAIN AND FANCY

Vicky Leone

About this time of the year everyone wishes he had a crystal ball which would enable him to peek into the future and see what the year ahead holds in store. Unfortunately, it isn't possible to predict all the things that lie ahead, but before the months ahead become history, your future can be influenced by planning meals ahead of time to lighten the heart and keep the home purring smoothly. This month's menu is a quick stick-to-the-ribs meal. The recipe for the main dish, Shepherd's Pie, is a favorite of our Editor, Mrs. Dale Murray. It's quick, easy... and oh so good.

MENU OF THE MONTH

Tomato-Pea Soup*

Shepherd's Pie* Mashed Potatoes

Lettuce-Cucumber Salad

Pound Cake Tid-bits*

with

Fresh Fruit Morsels

Coffee

Prepare the tomato and pea soup separately as per directions on can. When ready, pour into soup bowl at the same time. They'll combine into different swirled combinations. The children will find the designs fascinating without sacrificing their appetites. The ingredients for Shepherd's Pie consist of 1 lb. ground beef, 1 tblspn margarine and 1 can of vegetarian-vegetable soup. Lightly brown the beef in the margarine

over moderate heat. Add one can of vegetarian-vegetable soup (do not add water) and simmer about ten minutes. Pour into medium sized casserole dish, pile mounds of whipped mashed potatoes on top and heat in a slow oven until the potatoes are lightly browned. For the dessert, cut 2 slices of pound cake into 4 finger length strips about 1 inch wide. Spread lightly on all sides with softened butter or margarine, dip into $\frac{1}{2}$ cup blended maple syrup, roll into 1 cup finely chopped salted peanuts and place on buttered cooky sheet. Bake in moderate oven (375° F.) about 5 minutes or until toasty. Cut each strip into 3 cubes and serve warm with apple, pear and orange slices. This dessert is not rich or "filling", but satisfying.

FOOD FOR THOUGHT... Whether we will it or not, we cannot journey through life without leaving footprints for others to follow. We cannot rise by demanding a high place or by assuming qualities which we do not possess. If we rise to the top, it must be by honest patient earning. So take pride in your home and pride in the job of homemaking, and *don't* be afraid to show it. The person who is proud of the job she is doing is bound to create a happier atmosphere around her than the woman who is full of doubts and regards the job as being beneath her.

Strange, beautiful Lithuania,

Where the sky is the softest, palest blue;

Where the sun warms her land with its golden rays. . .

And wraps all her beauty around — with songs and the rue.

This beautiful land was the country I first knew.

TIMELY TIPS

Irene Kazanauskas

Undoubtedly you have taken advantage of the linen sales at your local stores the past month. If so, here are a few tips to prolong the use of your linens — making your saving double-fold.

It always pays to buy the best quality linens and towels that you can afford. And remember, good linens deserve the best of care. Treat them well and they'll serve you well. When you put your linens away after laundering, put the clean ones at the bottom of the pile and draw the fresh supply from the top. This distributes the wear evenly and increases their life.

Don't permit towels and washcloths to become too soiled. The hard rubbing that badly soiled towels or washcloths need wear them out faster than actual use. Train your small fry to rinse their hands properly so they don't wipe off dirt and grime on your freshly laundered towels. Buy inexpensive, rugged towels for your youngsters to carry to school and save your pretty colored ones for home use.

Provide the men of your family with some sort of special cloth for drying razor blades so they're not tempted to use your best towels! Have a ready supply of facial tissues so that towels or washcloths are not used for removing make-up. It takes hard rubbing to remove lipstick, rouge, powder and face creams from towels and causes them to wear out faster. Another tip is to have plenty of cleaning cloths or extra washcloths in the bathroom and kitchen so that the family doesn't use the

near-to-hand towel to mop up when something gets spilled.

Your sheets and pillowcases will last longer, too, if you treat them with reasonable care. Don't use a sheet or pillowcase as a laundry bag. This adds additional strain for which they were never intended. In winter, avoid leaving your sheets whipping on the line in a strong wind. If your sheets freeze on the line, it is best not to tear them off while they are stiff.

Mildew is another common household difficulty that can be avoided if you don't allow wet towels and washcloths or damp sheets to remain bundled up in a laundry bag. It's a good idea to let freshly laundered linens air out thoroughly before putting them away or they may show spots of mildew.

Check your linen storage facilities. It's surprising how many of us keep medicines, polishes, and disinfectants on the same shelves as linens, forgetting how easily towels and sheets can become stained from contact. If you're storing sheets on flat shelves or in a chest of drawers, see that the shelves are dust free.

Rough, splintery clothespins can wear out linens quickly. Check yours to be sure they're smooth and well made or use clip pins. Don't push down roughly on the clothespins when you're hanging sheets or towels on the line or you may get pulled threads or snags as a result. Examine your bed springs for rough edges, especially if you're apt to remove the sheets from the bed with a quick pull when you're in a hurry.

LET'S TALK ABOUT YOU!

Marijona E. Cižauskas

One of the best ways to overcome the after-holiday let-down is to perk up your wardrobe. To buy a new hat or dress is perhaps the simplest way to do this, but certainly not the cheapest. If your clothing budget will not stand the strain of any large purchase right now, why not try the next best thing? Look at your wardrobe and see what you can do to the clothes you have that will change their appearance. A new eyelet or satin collar and cuff set will do wonders for a navy or black dress. An overskirt of contrasting material will give new life to any dress. A springlike flower tucked into belt or pocket will hurry spring along. Maybe a pastel or bold-colored scarf will give your suit a new perkyness; or, a new print blouse will furnish that necessary lift. How about a couple small kerchiefs to tie at your neck? They certainly do change one's appearance. I know they do on me!

If you still feel that nothing less than a dress will solve the problem, maybe you would like to make one. A dark rayon print dress would be perfect for now and, yet, would help carry you through the spring season.

After you have made the desired

changes in your wardrobe, then, maybe a few changes in your daily routine will give you added pep. A new hobby or interest would be very revitalizing.

Get out among the ladies of your acquaintance and talk Moterų Sąjunga to them. I'm sure that with a little effort on your part you can add one or more new members to your chapter. **NOW IS THE TIME, YOU KNOW!** The drive for new members began Jan. 1st and will continue through July 1st.

I believe there are 73 chapters in our organization. Now if every just think of the results — **OVER 300 NEW MEMBERS!!!** Think of what that would mean to our organization and your own satisfaction! You will have done your share which is the duty of **EACH** and **EVERY-ONE** of us.

First have a look at yourself in that long mirror which shows how you look to others. Then, with head high ask yourself, "Why **NOT** get out and do something for Sąjunga?" After a few moments of feeling very well satisfied with yourself, you will wonder why you thought your life was so dull. See you later —

Check your bathroom and kitchen hampers, towel bars, and linen closet shelves to be sure they're splinter free.

If in spite of all your care, a sheet or towel does become snagged, repair it quickly. In case of a terry towel, the snag should be cut at the surface. Never pull a thread in terry or you may rip out a whole row of loops. Mend selvages, ravels, or breaks immediately; quick repairs

may add months of wear to your towels, washcloths and bath mats. This holds for sheets, too. If you see a ripped selvage, rent, or small hole—a possible result of too strong chapter enrolled 5 new members, bleaches — catch the threads together before the tear widens.

By following these valuable hints on the proper care of your linens they will keep looking fresh and new and will last longer.

From the Desk of Our Supreme Secretary

CHAPTER SECRETARIES AND MEMBERS PLEASE NOTE

Every check issued by the Supreme Secretary is accompanied by a voucher which must be signed by the person to whom the check is issued and returned to the Supreme Secretary promptly. This applies also to members and other individuals. Kindly comply with this request so that our organization's records can be kept in proper order.

During the month of December, our chapters elect new officers. A particular request is made to the Massachusetts chapters. Each and every chapter in the State of Massachusetts **MUST** notify the Supreme Secretary as to the **NAME, ADDRESS and POSITION HELD**. The information must be **NOTARIZED OR CERTIFIED** by a Notary Public. The Supreme Secretary must send this information to the Massachusetts Insurance Dept.

There is also a resolution of longstanding that **EACH and EVERY** chapter must advise the Supreme Secretary at least **ONCE** a year of the status of its membership. This is not being done.

When a member applies for sick benefit, careful attention must be paid to the benefit blanks. Every question thereon must be answered fully by the member and her physician and where necessary, must be signed by chapter officers. If this is not done, the blanks must be returned for completion by the Secretary resulting in unnecessary postal expense.

All monies sent to the home office must be by check or money order and must be made to the order

of: **A. L. R. C. WOMEN'S ALLIANCE**. To make certain the payment is received, **DO NOT SEND CASH**.

The Supreme Secretary has requested repeatedly that when the beneficiary of any policy is changed, the change must be made on a particular form set up for this purpose. This form, after being completed, must be turned over to the financial secretary of the chapter together with 50 cents. The chapter secretary sends it to the home office. The Supreme Secretary, after making the required changes, sends it to the Supreme President for signature. It is then returned to the chapter secretary. For the protection of your beneficiary, check your policy and if necessary, follow the above instructions.

When a new member joins or, when **ANY** member changes her address, the chapter secretary must inform the home office **AS WELL AS** the editor of our publication. This is an assurance that the member will receive her copy of **MOTERŲ DIRVA** without interruption.

The membership drive went into effect **JAN. 1**. Please make certain that you have an ample supply of applications on hand. If not, make your request to the home office immediately.

The new \$500 policy has been approved by the Illinois Insurance Dept. In the past, there have been many requests for this higher insurance. For the table of rates, please consult the December issue of *Moterų Dirva*.

M. Vaičiūnas

WED RECENTLY

Barbara Jean Kryger, daughter of Mr. and Mrs. Robert C. Kryger, Grand Rapids, Mich., became the bride of Wayne V. Lang, Jr., also of Grand Rapids, Mich., Oct. 22, 1955. Father Thomas Neis performed the ceremony in St. Peter and Paul's Church.

Soloist during the ceremony was Miss Kathleen Driza, accompanied by Mary Salatka.

The bride wore a gown of Schiffli embroidered nylon tulle over net and taffeta. Securing her fingertip veil of French illusion was a queen's crown touched with seed pearl and sequin trim.



Miss Shirley Kryger attended her sister as maid of honor. Miss Marilyn Genautis and Miss Nancy Bailey were bridesmaids and the bridegroom's sister, Catherine Lang, was junior bridesmaid. Patricia Lynn Davis, the bride's cousin, was flower girl. David Joseph Lang assisted his brother as best man.

A wedding breakfast in St. George's hall followed the ceremony.

Since their return from a honeymoon trip to New York City, the couple is residing at 1356 Richmond N. W.

Both the bride and her mother, Stephanie Kryger, are members of Chapter 42. Mrs. Kryger is secretary of the chapter.

Congratulations and best wishes to Wayne and Barbara Jean Lang!

Amelia Birgelaitis, koresp.

Catholic Press Month

February is Catholic Press Month and an opportune time to check on the reading material in the home. For a start, subscribe to your own diocesan publication and make it a regular habit.

Support the Catholic Press.

SU SĄJUNGIETĖMIS

Westville, Ill.

Baigiant 1955 m., 70-tos kuopos narės laikė savo susirinkimą ir Kalėdų pobuvį. Buvo skanių užkandžių ir dovanų pasikeitimas. Narė Anna Melecovsky, padarė nuotraukų su savo "Poloroid" camera. Į šį susirinkimą atvyko ir toliau gyvenančios narės: Mrs. Sungail, Mrs. Razmus, Mrs. Petrauskis ir Mrs. Maurisaitis iš Georgetown; Mrs. Vendelskis ir Mrs. Dalton iš Danville. Visos dalyvės linksmoj nuotaikoj praleido vakarą.

Sekančios narės sudaro 1956 m. valdybą: Pirm. Justa Karpiūtė; Vice Pirm. Ona Vainauskienė; Nutarimų Rašt. Ona Složienė; Fin. Rašt. Ona Butkienė; Išd. Albina Melecovsky; Išdo Globėjos Anna Melecovsky, Lena Rauktis; korespondentė Anna Slažas.

Lai gyvuoja visa Sąjunga ir visos Sąjungietės. Linkime geriausio pasisekimo ateinantiems metams.

Anna Slažas

Detroit, Mich.

Orui atvėsus ir vėl mūsų 54-tos kuopos narės, kaip bitelės smarkiau pradėjo judėti. Pirmame susirinkime, narės skaitlingai atsilankė išklaudyti seimo atstovės E. Paurazienės raportą. Po susirinkimo buvo paruošta skani vakarienė ir atstovei įteikta graži dovanėlė. Už tai atstovė buvo labai dėkinga.

Vėliau buvo suruoštas bunco ir pinoklio balius V. Tulauskienės namuose, kuopos naudai. Narės ne tik skaitlingai dalyvavo, bet suaukavo visas dovanas ir valgius. Kuopai liko gražaus pelno.

Kuopa nuoširdžiai sveikina savo darbušias nares, Oną Kratavičienę ir

jos vyrą Antaną ir Oną Jacobs ir jos vyrą Albertą jų 25 metų vedybinių sukaktuvių proga ir linki jiems laimingai sulaukti auksinį jubiliejų.

Kuopa džiaugiasi, kad narės Ona Jacobs ir Julija Medinienė sveiksta po sunkių ligų.

Narės liūdi netekusios savo ilgamečio Dvasios Vado ir klebono, A. A. Kun. Juozo Čižausko, kuris po ilgos ir sunkios ligos atsiskyrė su šiuo pasauliu. Kuopos narės ligoje siuntė gėlių; po mirčiai užprašė šv. Mišias už Kun. Čižausko sielą. Narės skaitlingai dalyvavo šermentyse ir laidotuvėse. Reiškiamo broliui Jonui Čižauskui ir jo žmonai giliausią užuojautą.

Gruodžio mėnesyje įvyko kuopos metinis susirinkimas, kuriame buvo aptarta visa eilė svarbių reikalų. Sekanti valdyba išrinkta 1956 m.: Dvasios Vadas Kun. Mykolas Kundrat; Pirm. Mary Blush; Vice-Pirm. Antanina Balkienė; Fin. Rašt. Ona Kasevičiūtė; Prot. Rašt. Elzbieta Paurazienė; Išd. June Shamulas; Išdo Globėjos, Antanina Kaminskienė ir Antanina Baronienė. Prie to, kuopos narės pareiškė nepasitenkinimą dėl straipsnio, tilpusio lapkr. mėn. 1955 m. No. 11, pasirašyto "Sena Sąjungietė", kuriame viename punkte, aprašant naujas nares, padarė išimtį išvardinant Michigan valstiją ir atsiklausiant "Ką veikia 51—54—64 kp. Detrote?" Nesuprantama, kodėl "Sena Sąjungietė" matė reikalą paminėti Detrito kuopas, o ne kitas, nes gerai yra žinoma, kad daugelis kuopų vos laikosi, o mes 54-ta kuopa (viena iš minėtų kuopų) gan aktyviai veikiame, berods antra ar trečia didžiausia S-gos kuopa. Jeigu naujų narių neįrašome, gal priežastis

būtų ta, kad Detroite lietuviai išsi-
blaškę po visas miesto dalis. Kur
lietuviai apsigyvenę (aplink arba ar-
ti lietuvių bažnyčios), praktika pa-
rodo, kad ten ir lengviau gauti nau-
jų narių. Mūsų noras yra gauti nau-
jų narių, bet nevisuomet noras išsi-
pildo.

Gruodžio 18 d., 1955 m., Dievo
Apveizdos parapijos draugijos su-
rengė vakarienę naujo klubo, Kun.
Mykolo Kundrat, priėmimui ir susi-
pažinimui. Vakariene puikiai pavy-
ko. Mūsų Sąjungietės prisidėjo prie
vakarienos paruošimo.

Kuopos korespondentė

Worcester, Mass.

1955 m. gruodžio 5 d. šv. Kazi-
miero salėje įvyko 5-tos kuopos susi-
rinkimas — "Kalėdinis baliukas" —
su gražia menine programa.

Perskaitytas protokolas. Išrink-
ta valdyba, kurią sudaro beveik vi-
sos tos pačios, išrinktos vienbalsiai,
būtent: pirm. M. Watkins; vice-pirm.
p. Stanelienė; prot. rašt. p. Puzarie-
nė; kasininkė p. Valkavičienė; fin.
rašt. p. Delionienė; išdo globėjos: p.
Ieva Tamsonienė ir A. Repšienė. An-
glų kalbos korespondentė ta pati —
p. D'endria. Lietuvių kalbos koresp.
— p. Repšienė ir p. A. Irlikaitė. Į
revizijos komisiją išrinktos p. Ange-
lė Tamsonienė ir p. O. Sidabrienė.
Maršalka — p. M. Grigienė. Ta pačia
proga suaukota \$38.00 sušelpimui
lietuvių vaikučių, likusių Vokietijo-
je. Tuo reikalu rūpintis išrinktos p.
Stanelienė ir Repšienė, kad tas mū-
sų 5-tos kuopos kilnus artimo meilės
darbas atsiektų savo tikslą. Reikia
tikėtis, kad gražiu pavyzdžiu paseks
ir kitos kuopos. Ypatingą dėmesį
patartina kreipti į šalpa likusiems
Vokietijoje. Kas nušluostys jiems
ašaras — jei ne mes? Mūsų krikš-

čioniškas žmoniškumas tiesiog
mums įsako kreipti ypatingą dėmesį
į šią sritį.

Buvo pasikviesta viena iš tik ką
atvykusių ateivių (p. Izb. Krygerie-
nė) nušviesti dabartinę padėtį liku-
sių Vokietijoje — anglų ir rusų zono-
se. Sunku ir įsivaizduoti tą padėtį,
kurią neša tremtiniai... ypač rusų zo-
noje, kur žmogus nebesi žmogumi,
kada iš tavęs atima bet kokią laisvę.

Kalėdų švenčių proga, Repšienė
padarė ir padovanojo 5-tai kuopai
tautinę vėliavą. Visos narės, pagerb-
damos tą brangų mūsų tautos ženklą
— Trispalvę — atsistojo.

Labai gražiai kalbėjo mūsų kuopos
dvasios vadas kun. J. Jutkevi-
čius. Jis paaiškino šv. Kalėdų reikš-
mę senuose ir dabartiniuose laikuose.
Gerb. dvasios vadas priminė, kad
ir mes Sąjungietės turime savo susi-
rinkimus, savo siekimus, paremti
krikščioniškais, katalikiškais, bei lie-
tuviškais pagrindais. Kiekvienos na-
rės šventa pareiga lankytis į susi-
rinkimus, lygiai kaip į bažnyčią...
"taip darydamos — gerbsite Kūdi-
kėlį Jėzų ir Mariją".

Mes didžiuojamės savo dvasios
vadu ir prašom Dievo palaimos jojo
darbuose. Tegul išnyksta ta netei-
singa nuomonė, kad mes esam tik
"insurance" kompanija ir daugiau
niekas! Dvasios vadai — tai yra lai-
vui švyturys tamsiąją naktį, pakly-
dusiam jūros audroje!

Meninę dalį pradėjo dvi mažos
sesutės Repšytės savo eilėraščiais,
pritaikytais šv. Kalėdų nuotakai.
Akordeonu pagrojo keletą dalykelių
p-lė Palevičiūtė. Panelė A. Vedeckai-
tė padainavo vieną dainą angliškai
ir "Tyliąją Naktį" vokiškai. Mūsų
kuopos choras, vedamas p. G. Kaneb,
sugiedojo keletą Kalėdinių giesmių.
Po programos prasidėjo vaišės, ku-

rias pagamino mūsų apsuokriosios šeimininkės p. O. Sidabrienė, p. Gribauskienė, p. Grigienė ir p. Pikteliėnė.

5 kuopos narė

Brockton, Mass.

15 kuopos šventė įvyko lapkr. 20 d., 10 val. šv. Kazimiero bažnyčioj. Pašventinta nauja organizacinė vėliava. Išklausyta, mūsų intencija atlaikytos, šv. Mišios — priėmėme bendrai šv. Komuniją. Daug Sąjungiečių dėvėjo tautinius rūbus. Vėliavos kūmais buvo A. Sužiedelienė — 15 kuopos narė, kuri uždėjo tautinę juostą, vėliavai krikšto marškinėlius. Kun. V. Valkavičius, Dvasios Vadas, kuris pašventino vėliavą ir, uždėdamas kryžių, liko vėliavos kūmu.

Po piet 3 val. iškilmingą susirinkimą atidarė kuopos vice-pirmininkė L. Adamkavičienė. Ave Mariją pagiedojo solistas A. Barauskas. Muzikalinę maldą pagrojo Kun. V. Valkavičius. Susirinkimą pravedė B. Bolmantienė ir J. Tubienė Sveikino raštu: M. Galdikienė, U. Daukantienė, D. Murray, M. Vaičiūnienė, 27 kuopos Kneičienė ir Sąjungiečių himno kompozitorius, muzikas A. Aleksis iš Waterburio.

Žodžiu sveikino garbės prezidijumas: prel. P. W. Strakauskas, A. Sužiedelienė, Iv. Mantautienė — moterų šaulių vadė, Adelė Repšienė ir M. Watkins, N. Anglijos apskr. pirmininkė. Kun. V. Valkavičius pasveikino kun. Juškaičio ir kun. Virmausko vardais.

Džiaugėmės savo Sąjungos pirmininke J. Mack, kuri skaitė mums paskaitą "Moterų Sąjunga per 40 metų".

Padarytas prieš naują vėliavą iškilmingas pasižadėjimas. Pakelta į garbės nares ir įteikta tautinių juos-

telių dovana: L. Sliuskienei, U. Abračinskienei, J. Statkiutei, E. Wal-lent ir P. Zilienei.

Sugiedota Lietuvos ir Moterų Sąjungos himnai. M. Sąjungos globėja pagarbinta montažu: "Lietuvos maldų pynė į Mariją". Vaidino J. Tubienė; E. Plonienė su dukrele Ramute; B. Bolmantienė; Aldytė ir Dilytė Stankutės; Kęstutis, Algis ir Gražina Stasaičiai; Ieva ir Povilas Pakalniškiai; A. Gedgaudienė; A. Kėblinskas; Z. Litfeldaitė; Laimutė Tubytė; P. Grybauskienė su sūnumi Mindaugu; ir Algis Pareigis. Užbaigta montažas giesme "Marija, Marija!"

Po meninės dalies sekė vaišės, kurias paruošė E. Plonienė su pagelbininkėmis. Meninę dalį paruošė ir salę bei sceną puošė P. Grybauskienė. Finansus tvarkė M. O. Svirtūnienė.

Dvasios vadas kun. V. Valkavičius vaišių metu pagrojo daug linksmų dalykėlių su savo gražbyle smuika. Šv. Kazimiero parapijos mergaitės pašoko du tautinius šokius. St. Šidlauskaitė ir Pustelnikas visus linksmo gražia muzika. Jauciūnienė parinko pinigų. Ačiū. J. Tubienė padarė vėliavos projektą, o A. Repšienė, 21 Thorne St., Worcester, Mass., išsiuvinėjo. Mečislovas Tubis važinėjo Worcesterin dėl vėliavos. Stella Juškaitienė ir Marija Janonienė suruošė parodas. Buvo pasigėrėtina! Visiems ačiū!

15 kuopos veikimo pranešimą padarė kuopos sekretorė.

K. Kėblinskienė

Cicero, Ill.

Moterų Sąjungos 48 kuopos susirinkimas įvyko gruodžio 5 dieną, šv. Antano parapijos mokyklos kambary. Susirinkimą su malda atidarė pirm. Agnieška Stašaitienė.

Skaitytas ir priimtas praeito posėdžio protokolas.

Svarstyta naujų narių vajas, kuris prasidės sausio 1 dieną. Narės pasižadėjo prirašyti bent po vieną naują narę. Centro rašt. M. Vaičiūnienė užtikrina: kur bus noras ten bus ir galimybė.

Mary Genis išdavė raportą iš 40 metų sukaktuvių vakarienos. Pelno liko \$195. Antrą raportą M. Genis išdavė iš Sand Dunes išvažiavimo; pelno liko \$60. Nors Mary Genis nauja kuopos narė, tačiau trumpame laike daug pasidarbavo kuopos labui. Praeitam narių vajuje prirašė dešimtį narių į pomirtinės skyrių.

Aptarus visus kuopos reikalus eita prie rinkimo kuopos valdybos 1956 metams. Pirm. A. Stašaitienei griežtai atsisakius, į pirmininkes išrinkta vienbalsiai, Marijona Vaičiūnienė; vice-pirm. ta pati, Bronė Kazlauskienė (nauja darbšti narė); prot. rašt. ta pati, Mary Genis; finansų rašt. irgi ta pati, Petronėlė Zakarienė (jau dešimtį metų toje pozicijoje); išd. Ona Gudienė; išd. globėjos Ruth Zilonis ir Alamina King (abi naujos narės); tvarkdarė ta pati, Ona Martin. Kuopos dvasios vadas mūsų gerbiamas prelatas, Klebonas Ignas Albavičius (tas pats per penkiolika metų); koresp. Teresė Vaičiūnaitė. Buvusioji pirm. Agnieška Stašaitienė pasižadėjo pagelbėti, kur ir kada bus reikalas.

Po susirinkimo buvo gražus pobūvis, pasikeitimas Kalėdų dovanomis. Gardžius užkandžius pagamino A. Stašaitienė, A. Shay, M. Genis ir P. Zakarienė.

Koresp.

Cicero, III.

Moterų Sąjungos 2-tros kuopos susirinkimas įvyko gruodžio 12 d., 1955, šv. Antano parapijos salėje. Su-

sirinko gražus būrelis narių, nes Kalėdų Dėdukas žadėjo padaryti staigmeną.

Po visų nutarimų ir pranešimų, buvo renkama 1956 m. valdyba. Kadangi pereinamųjų metų valdyba taip gražiai ir sąžiningai veikė, tai jos ir ateinantiems metams buvo vienbalsiai išrinktos, būtent: pirm. Mary Druktenis; vice-pirm. Anna Lorenat; prot. rašt. Anna Zaurienė; fin. rašt. Bronė Jakaitienė; išd. A. Rudinski; maršalka Anna Sniakšta.

Po susirinkimo, narės buvo pakviestos prie gražiai papuoštų stalų vaišėms, kurias parūpino Mrs. Lorenat, Mrs. Jakaitis ir Mrs. Cieslak. Besikalbant, atvyko ir Kalėdų Dėdukas su gražiom dovanom visoms narėms. Ir taip, linkėdamos viena kitai linksmų švenčių, išsiskirstė iki sekančio susirinkimo, į kurį kviečiame visas ir prašome ir naujų narių atsivesti.

2-tros kuopos narės reiškia nuosirdžiausią užuojautą narei Agotai Jaukšžienei, kurios dukrelė, Anastazija Valančienė, apleido savo mylimuosius ir šį pasaulį, gruodžio 3 d., 1955.

Iki pasimatymo ateinančiame susirinkime.

Mariona Eišinas

Newark, N. J.

Lapkr. 19, 1955 m., 68-tos kuopos narė Ona Pocienė ir jos vyras Stasys minėjo savo sidabrinį (25 metų) vedybų sukaktį. Susilaukė daug linkėjimų ir dovanų. Be abejonės, svarbiausia dovana apdovanojo Dievulis — Pociai susilaukė gražaus sūnelio.

Linkime mūsų kuopos finansų sekretorei ir apskričio raštininkei ir jos šeimai sveikai sulaukti ir aukštųjų sukaktuvių.

68-tos kuopos Sąjungietės

Springfield, Ill.

Congratulations! Mr. & Mrs. Albert Traeger.

Ona Pazemetsky, 56-tos kuopos išdininkė, ištėkėjo už Albert Traeger, lapkr. 12 d., 1955 m. Jaunąją porą sutuokė kun. S. O. Yunkeris, Šv. Vincento De Paulo bažnyčioje. Solistė Bernice Kurila pagiedojo laike ceremoniją. Panelė Pazemetsky buvo ir parapijos choro narė.

Iškilminga vestuvių puota įvyko vakare Fair Grounds Officers Club; dalyvavo apie 300 svečių, jų tarpe ir gražus būrys kuopos narių. Sąjungietės įteikė jaunavedžiams gražią dovaną.

Apgailestaujame, kad iš mūsų tarpo išeina ši gera veikėja. Jaunavedžiai apsigyvens Homewood, Ill. Linkime jauniems geriausios laimės ir pasisekimo. *V. Shimkus*

Pittston, Pa.

In keeping with the Christmas spirit, members of chapter 25 presented a playlet, "The Legend of the Christmas Rose" during their December meeting. Taking part in the play were Margaret Barnes, Alberta Grebleski, Stella Poder, Jenny Bartashunas, Mary Burdette, Helen Parulis, Rosalie Kizis, Eleanor Sakaloukas, Marie Louck, Alice Grishkonis, Nell Gruski, Stella Shugdinis and Anna Yunkunis. The play was directed by Mrs. Ann Zardecki of West Pittston.

Newly elected officers are Eleanor Sakaloukas, pres.; Alberta Grebleski, vice-pres.; Adelaide Smalanskas, secr.; Mary Smalanske, treas.; trustees, Rose Sigman and Mary Luke; Nell Gruski, reporter. Rev. L. Gillis, assistant pastor is Moderator.

Remembered with Christmas gifts were the parish priests: Rev. J. J. Kasakaitis, Pastor; Rev. George Tribendis and Rev. Lenard Gillis, assistants.

After the meeting, the members enjoyed a supper of baked ham and all the trimmings. All joined in the singing of Christmas carols. They were accompanied by Mrs. Frances Schevets at the piano.

Mary Smalanske

Penn. Apskritis

Pennsylvanijos apskrities suvažiavimas įvyko Šv. Kazimiero parapijos salėj, Pittston, Pa. 25-tos kuopos pirm., Ona Petrokonienė, pasveikino dalyves ir pristatė apskričio valdybos nares, kviesdama apskričio pirmininkę Jieva Jurkevičienę toliau susirinkimą vesti. Kun. Kasakaitis atkalbėjo maldą, po kurios jis kalbėjo apie palaikymą lietuviškos kalbos. Pagyrė Moterų Sąjungos organizaciją, kad taip gražiai lietuviškai susirinkimas vedamas.

Į mandatų komisiją įėjo Julė Gibienė ir Ona Poškienė. Sekančios atstovės dalyvavo: 25-tos kuopos, A. Zarzecki, Anna Walatkevich, V. Levitsky, M. Katkauskas, R. Sigman, N. Griska, A. Griskonis, G. Bartushunas, J. Goul, M. Burdett, E. Sakalaukas, A. Berulis, M. Barnes ir F. Balkunas; 31-mos kuopos, Ona Bluienė, Ona Labutienė ir Ona Tamkūnienė; 59-tos kuopos, M. Jenulaitienė, Ona Poškienė, E. Maciūnienė; 62-tros kuopos, J. Gibienė, J. Katkienė, M. Deltuvienė ir A. Grajauskienė. 52-ros kuopos atstovės nedalyvavo. Valdybos narės: pirm. J. Jurkevičienė; vice-pirm. M. Smalanskienė; rašt. J. Tamanauskienė ir išd. K. Špukauskienė. Viso — 28 atstovės ir 30 viešnių.

Praėjusio suvažiavimo protokolas skaitytas ir priimtas. Iždininkė K. Špukauskienė išdavė raportą.

Sekė seimo raportas, kurį detalai išdavė J. Tamanauskienė. Atstovės priėmė raportą rankų plojimu.

Kuopų raportai: 25-ta kuopa surengė strawberry festival, kuris davė kuopos išdui pelno, \$110.83. Surengė metinį išvažiavimą Harvey's Lake ir kortų vakarą lapkr. mėnesyje.

31-ma kuopa prisidėjo prie parapijos metinio pikniko. Užprašė Šv. Mišių auką už gyvas ir mirusias nares. Ono Bluienė surengė kortų vakarą savo namuose, kuris kuopai pelno davė \$40.50. Leido laimėjimui "pillow cases" — pelnas, \$16.60. Siuntė atstovę į seimą. Paaukavo \$10.00 Šv. Kazimiero Seselių statybos fondui, Newtown, Pa.

59-ta kuopa surengė "Ice cream festival" — pelnas \$44.00. Prisidėjo prie parapijos bazarų. Užprašė Šv. Mišių auką už gyvas ir mirusias nares Šv. Onos dienoje. Pasiuntė M. S. seimui \$5.00. Parapijos bazarui aukojo \$10.00. Kun. Railai įteikta \$10.00 jo išleistuvių proga.

62-tra kuopa yra maža todėl ir veikimas mažas. Viena narė išsikėlė kitur gyventi.

52-tros kuopos atstovės neatsilankė.

Daug kalbėta apie naujų narių prirašymą.

Apskričio išdui padidinti, nutarta išleisti U. S. Savings Bond laimėjimui. K. Špukauskienė sutiko bilietus parūpinti ir išsiuntinėti kuopom. "Surprise package" davė \$14.00 pelno. Sekantis suvažiavimas įvyks balandžio 29 d., Tamaqua, Pa.

Posėdis baigtas malda. Taipgi buvo sukalbėta malda už mirusias nares.

Po susirinkimo, 25-tos kuopos šeimininkės pakvietė visas prie skanių užkandžių. Visos dėkingos už tokį gražų priėmimą.

Nuo savęs, dėkoju 25-tos kuopos narėms už jų malonumą. Taipgi, noriu pagirti visas nares už tokį gausią atsilankymą.

*Julė Tamanauskienė,
Apskr. rašt.*

Chicago, Ill.

Moterų Sąjungos 21-mos kuopos skaitlingas susirinkimas įvyko lap. 6 d. Šv. Kryžiaus parapijos salėje. Dalyvavo sirgusi narė J. Eitutienė. Sveikino visas ir dėkojo sąjungietėms už jos aplankymą.

Nutarta suruošti filmų vakarą. Taipgi nutarta turėti laimėjimo knyges. Šiam tikslui sekančios pažadėjo aukoti dovanas: Ona Vaznienė, Kotrina Plekaitė, Sofija Mickūnienė ir Valerija Bučnienė. Vakaro komisiją sudaro: J. Čepulis, P. Turskienė, S. Bartkaitė, S. Mickūnienė, K. Yotkienė, S. Stautienė, K. Plekaitė, M. Juškienė, P. Gudinskienė, K. Cejunelienė, E. Rhody, S. Šimkienė, V. Bučnienė ir B. Cicėnienė. Komisiją sudaro gan veiklios sąjungietės, todėl numatoma gerų pasekmių.

Visos sąjungietės pareiškė giliai užuojautą savo mielai ir ilgametei pirmininkei J. Čepulienėi, mirus jos vyrui Jonui. Sukalbėta malda už jo sielą. A. A. Jonas Čepulis buvo parodęs daug nuoširdumo sąjungietėms, ypač rengiant vakarus. Daug pasitarnaudavo automobiliu, suveždamas reikalingus dalykus. Pirm. J. Čepulienė, labai susijaudinusi, padėkojo visoms už Šv. Mišių auką, malda ir užuojautą.

B. Cicėnienė, koresp.

Read and Learn about Lithuania

Wherever free Lithuanians are gathered on Feb. 16th, they will be observing a very important day in the history of that nation — the Declaration of Independence signed by the Lithuanian Council at Vilnius Feb. 16, 1918.

The observances, however, will not be gay, but rather prayerful meetings, expressing the hope that one day Lithuania will be restored to her rightful place among the sovereign nations of the world.

Užuojaautos

Moteryų Sąjungos 48-tos kuopos narės reiškia gilią užuojautą Aleksandrai Šumakaris, mirus mylimam tėveliui, Jonui Bukauskui.

Moteryų Sąjungos 21-mos kuopos narės reiškia gilią užuojautą A. A. Barboros Alužienės šeimai, giminėms ir draugams. Po ilgos ir sunkios ligos, lapkr. 18 d. kuopos veikli narė pasimirė.

24 kuopos valdyba ir narės reiškia gilią užuojautą sūnums Juozui ir Vytautui Petrulioniams ir visai šeimai, mirus jų mylimai motinai A. A. Onai Petrulionienei.

The members of Chapter 46 extend their deepest sympathy to Eva Lukas on the recent death of her mother, Anna Lukas.

If you are not too familiar with the history of Lithuania, you might pick up one of the many good books written in English about its history, customs, folk tales and the people who played important roles in establishing the republic.

One of these books came to my attention recently: LITHUANIA THROUGH THE AGES by Dr. A. Šapoka; an illustrated abstract of Lithuanian history from the earliest times to the present. It contains 200 of the best illustrations I have seen under one cover. Price: \$3.50. Published by Lithuanian Days, 9204 So. Broadway, Los Angeles 3, Calif.

Dale Murray

Tell Americans about Lithuania!

Give your English-speaking friends a book about Lithuania from "dalgininkai" of 1863 to Kaunas opera and Palanga, also about 1/3 of Lithuanian nation in the U. S. A.:

AN IMMIGRANT'S STORY

By Arejas Vitkauskas

Price \$3.75. Send check or money order to: Philosophical Library, Inc., Publishers P. O. Box 1317, New York 8, N. Y.

THIS IS THE FIRST AMERICAN BOOK WITH GREEN LITHUANIAN RUTA ON ITS COVER. KEEP ONE BOOK ON YOUR TABLE.